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特定非営利活動法人 HATI JAPAN 多文化多言語の子ども発達支援                   

 
１ 事業の成果 
 第３期（令和３年度）は、第１期、第２期から引き続き新型コロナウイルス感染防止に苦慮した 1 年で

したが、同時に、将来に向けて大きな飛躍を遂げた 1 年でもありました。 
 定款に定める事業のうち (1) 子ども及び家族を対象とする発達支援に係る助言・指導・情報提供 に

ついては、感染防止のため個別支援に限定し 1 年間活動を継続しました。また特に、「中野区鷺宮地域に

外国ルーツの人や子ども、保護者のための『居場所』を作る事業」に関しては、赤い羽根中央共同募金会

より助成金を得ることができました（対象期間：令和 3 年 10 月〜令和 4 年９月）。この助成金を活用す

ることによって教材や備品の充実をはかり、今後の支援の質と量を高めていくことが可能となります。

同時に、この「『居場所』作り」事業では、中野区社会福祉協議会、中野区国際交流協会をはじめとする

地域活動団体とのネットワークを構築し、地域に貢献する活動を拡大していくことが期待されます。 
(2) 発達支援に係る専門家・施設に対する助言・指導・情報提供、及び (3) 一般市民を対象とする発達

支援に係る情報提供・啓蒙活動については、Web 会議システムの活用を軸とし、可能な範囲で対面によ

る活動も織り交ぜながら、年間を通じて活動を継続し、大きく展開を図ることができました。その中で

は、関東近辺の外国人支援団体、園、学校とのつながりを深めることができ、今後も事業の拡大が期待さ

れます。特に「日本語教育と特別支援教育をつなぐ会」は年度中に 7 回開催され、全国で活躍する専門家

を結ぶネットワーク構築に大きく貢献しました。また、中野区より受託した「保育所・幼稚園職員対象発

達支援研修」は、今後も当 NPO の大きな柱となっていくことが期待されます。 
(4) 発達支援に係る調査研究 については、会員のべ 4 名が研修を受講し、外国ルーツの子どもの支援

に関する学びを得ました。その成果は、今後の活動に反映されていくことが期待されます。 
 
２ 事業の実施に関する事項 
（１）特定非営利活動に係る事業              （事業費の総費用【  1,418  】千円） 

定款に記載 
された事業名 事業内容 (A)日時 

(B)場所 
(C)従事者 

人数 
(D)受益対象者 
(E)人数 

事業費 
（千円） 

(1)子ども及び家
族を対象とする
発達支援に係る
助言・指導・情報
提供 

子どもと保護者に対する個別の
発達相談及び学習支援 

令和 3 年 4 月 1 日～令
和 4年 3月 31 日 
 
HATI JAPAN 事務所 

3名 

児童生徒及び 
保護者 
 
のべ 152 名 

167 

 
中野区鷺宮地域「居場所」プレオ
ープン 学習支援及び発達相談 

令和 4年 3月 19 日 
 
鷺宮西住宅集会所 

5名 

児童生徒及び 
保護者 
 
3 名 

55 

(2)発達支援に係
る専門家・施設
に対する助言・
指導・情報提供 

インドネシアバリ島の保育園及
び小学校における保育と教育に
関するコンサルテーション 

令和 3 年 4 月 1 日～令
和 4年 3月 31 日 
（全 29回） 
Web 会議システム 

1名 

インドネシア人
保育者・教員 
 
のべ 435 名 

91 
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オンライン交流会「日本語教育と
特別支援教育をつなぐ会」 

令和 3 年 4 月 1 日～令
和 4年 3月 31 日 
（全 7回） 
 
Web 会議システム 

8名 

外国ルーツの子
どもを支援する
専門家 
 
のべ 180 名 

80 

 
東京外国語大学オープンアカデ
ミー「外国にルーツのある子ども
たちへの日本語教育」での講義 

令和 3年 7月 6日 
 
Web 会議システム 

1名 

外国ルーツの子
どもの日本語教
育に関わる受講
者 
 
12 名 

39 

 
いばらき多文化ソーシャルネッ
トワークケース検討会「外国ルー
ツの子と発達支援」 

令和 4年 2月 14 日 
 
Web 会議システム 

1名 

外国ルーツの子
どもを支援する
専門家 
 
25 名 

40 

 

( 社福 )日本国際社会事業団
(ISSJ)「外国にルーツのある家族
と子どもへの相談支援オンライ
ンセミナー」講師 
 

令和 3 年 11 月 27 日・
令和 4年 1月日 
 
Web 会議システム 

1名 

一般市民 
外国ルーツの子
どもを支援する
専門家 
 
のべ 94名 

49 

 

( 社福 )日本国際社会事業団
(ISSJ) 
外国ルーツの子どもと保護者に
関わるケースコンサルテーショ
ン及びカウンセリング 

令和 3年 4月 1日 
～令和 4年 3月 31 日 
（全 14回） 
 
ISSJ 事務所 
Web 会議システム 

1名 

外国ルーツの子
どもを支援する
専門家 
外国ルーツの子
ども及び保護者 
 
のべ 32名 

41 

 

中野区受託事業「保育所・幼稚園
職員対象発達支援研修」 
保育士・幼稚園教諭を対象とする
子どもの発達支援に関する研修
会 

令和 3 年 4 月 1 日～令
和 4年 3月 31 日 
(全 10 回) 
 
Web 会議システム 

1名 

保育士・幼稚園教
諭 
 
のべ 268 名 

290 

 
保育士を対象とする子どもの発
達支援に関する研修・情報提供 

令和 3年 6月 18 日・19
日 
 
花小金井愛育園 

1名 
保育士 
 
のべ 4名 

38 

 
幼稚園教諭を対象とする子ども
の発達支援に関する研修・情報提
供 

令和 3 年 7 月 8 日・令
和 4年 3月 3日 
 
りんどう幼稚園 

1名 
保育園教諭 
 
のべ 16名 

39 

 
保育士を対象とする子どもの発
達支援に関する研修・情報提供 

令和 3 年 4 月 1 日～令
和 4年 3月 31 日 
（全 7回） 
 
わかな保育園 
Web 会議システム 

1名 
保育士 
 
のべ 42 名 

42 

 
保育士を対象とする子どもの発
達支援に関する研修・情報提供 

令和 2年 11 月 16 日 
 
鶴ケ岡すまいる保育園 

1名 
保育士 
 
18 名 

39 

 
中学校教員を対象とする子ども
の発達支援に関する研修 

令和 3年 8月 26 日 
 
武蔵野市立第六中学校 

1名 
中学校教諭 
 
18 名 

37 



 
子どもの発達支援に携わる専門
家個人に対するコンサルテーシ
ョン 

令和 3 年 4 月 1 日～令
和 4年 3月 31 日 
（全 32回） 
 
HATI JAPAN 事務所 
Web 会議システム 

1名 

心理士・社会福祉
士・日本語講師 
 
のべ 32名 

41 

 
児童精神科クリニック訪問支援 
子どもと保護者を対象とした、子
どもの発達に関する支援 

令和 3年 4月 1日 
～令和 4年 3月 31 日 
 
こども・思春期メンタ
ルクリニック 

1名 

子ども及び保護
者 
 
のべ 128 名 

53 

(3)一般市民を
対象とする発達
支援に係る情報
提供・啓蒙活動 

オンライン座談会「のぞいてみよ
う“世界の教室”」 

令和 4年 3月 20 日 
 
Web 会議システム 

8名 

一般市民 
外国ルーツの子
どもを支援する
人々 
 
75 名 

36 

 
オンラインワークショップ「わく
わく表現ぱれっと＼LIVE!／」 

令和 3年 9月 25 日・令
和令和 4年 3月 26 日 
 
Web 会議システム 

3名 

バリ島在住の子
どもと保護者 
花小金井愛育園
在園児と保育士 
 
27 名 

34 

 
ソーシャルネットワークサービ
スを利用した「子ども主体の保
育」に関する情報提供 

令和 3 年 4 月 1 日～令
和 4年 3月 31 日 
（全 50回） 
 
SNS(ClubHouse)「保育
Cafe」 

1 名 
一般市民 
 
のべ 400 名 

32 

 
中野区社会福祉協議会主催「私の
困りごと(ME)を私たちの関心ご
と(WE)へ」シンポジウム 

令和 3年 4月 17 日 
 
 
中野 ZERO ホール 
Web 会議システム 

1名 
一般市民 
 
約 200 名 

36 

 

中野区社会福祉協議会主催 2021
年度地域活動応援講座「外国ルー
ツの子どもの居場所をつくろう
〜やさしい日本語でつながる
NAKANO〜」講演 

令和 3年 9月 4日 
 
鷺宮西住宅集会所 

3名 
一般市民 
 
30 名 

35 

(4)発達支援に
係る調査研究 

東京外国語大学オープンアカデ
ミー「外国にルーツのある子ども
たちへの日本語教育」受講 

令和 3年 11 月～令和 4
年 3月 
 
Web 会議システム 

2名 

支援の対象とな
る人々 
 
不特定多数 

61 

 
日本語・教科学習支援ネット「外
国につながる子どもの日本語指
導者ブラッシュアップ講座」受講 

令和 3 年 7 月 10 日〜9
月 4日 
 
Web 会議システム 

2名 

支援の対象とな
る人々 
 
不特定多数 

43 

(5)その他目的
を達成するため
に必要な事業 

 

    計 1,418 

 

 



【経常収益】
		【受取会費】
				正会員受取会費 60,000	
				賛助会員受取会費 56,000	
				受取入会金 10,000	 126,000	
		【受取寄付金】
				受取寄付金 1,152,000	
		【受取助成金等】
				受取助成金 70,662	
		【事業収益】
				自主事業収益 1,681,550	
				受託事業収益 799,700	 2,481,250	
		【その他収益】
				受取		利息 10	
								経常収益		計 3,829,922	
【経常費用】
		【事業費】
				（人件費）
　　　役員		報酬 498,000	
　　　法定福利費 79,989	
　　　通		勤		費 30,000	
								人件費計 607,989	
				（その他経費）
						業務委託費 290,000	
						諸		謝		金 76,136	
						会		議		費 6,417	
						交際費 3,367	
						旅費交通費 37,272	
						消耗品		費 11,445	
　　　地代		家賃 240,000	
						広告宣伝費 18,750	
						租税		公課 200	
						研		修		費 12,000	
						教　材　費 110,160	
						支払手数料 3,990	
								その他経費計 809,737	
										事業費		計 1,417,726	
		【管理費】
				（人件費）
						役員		報酬 498,000	
						雑給 79,989	
						法定福利費 31,000	
						通		勤		費 30,000	
								人件費計 638,989	
				（その他経費）
						会		議		費 1,701	
						旅費交通費 1,000	
						通信運搬費 109,077	
						消耗品		費 19,048	
						水道光熱費 41,275	
						地代		家賃 240,000	
						保		険		料 21,300	
						租税		公課 600	
						支払手数料 4,900	
								その他経費計 438,901	
										管理費		計 1,077,890	
												経常費用		計 2,495,616	
														当期経常増減額 1,334,306	
										当期正味財産増減額 1,334,306	
										前期繰越正味財産額 △	522,855	

										次期繰越正味財産額 811,451	

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自	2021年	4月	1日		至	2022年	3月31日HATI	JAPAN多文化多言語の子ども発達支援



		【流動資産】
						現預金 3,254,128	
						未		収		金 804,700	
										流動資産合計 4,058,828	
		【固定資産】
				（投資その他の資産）
						敷						金 40,000	
								投資その他の資産		計 40,000	
										固定資産合計 40,000	

												資産合計 4,098,828	

		【流動負債】
				未		払		金 331,999	
				前		受		金 1,479,338	
				短期借入金 1,476,040	
						流動負債合計 3,287,377	
								負債合計 3,287,377	

		前期繰越正味財産 △	522,855	
		当期正味財産増減額 1,334,306	
				正味財産合計 811,451	

						負債及び正味財産合計 4,098,828	

《資産の部》

《負債の部》

《正味財産の部》

HATI	JAPAN多文化多言語の子ども発達支援
貸　借　対　照　表

[税込]（単位：円）

2022年	3月31日	現在全事業所



【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

【事業別損益の状況】
　事業別損益の状況は以下の通りです。

科目
子ども保護
者支援

施設専門家
支援

一般市民向
啓発

事業部門計 管理部門 合計

受取会費 0 0 0 0 126,000 126,000
受取寄付金 0 0 0 0 1,152,000 1,152,000
受取助成金 70,662 0 0 70,662 0 70,662
事業収益 201,000 2,237,700 42,550 2,481,250 0 2,481,250
受取  利息 0 0 0 0 10 10
経常収益  計 271,662 2,237,700 42,550 2,551,912 1,278,010 3,829,922
（人件費）
役員  報酬 93,980 372,829 31,191 498,000 498,000 996,000
法定福利費 15,095 59,884 5,010 79,989 79,989 159,978
雑給 0 0 0 0 31,000 31,000
通  勤  費 5,661 22,460 1,879 30,000 30,000 60,000
人件費計 114,736 455,173 38,080 607,989 638,989 1,246,978
（その他経費）
業務委託費 0 290,000 290,000 290,000
諸  謝  金 7,262 68,874 0 76,136 76,136
会  議  費 6,417 0 0 6,417 1,701 8,118
交際費 1,208 2,159 0 3,367 3,367
旅費交通費 4,452 32,820 0 37,272 1,000 38,272
通信運搬費 0 109,077 109,077
消耗品  費 8,461 2,984 0 11,445 19,048 30,493
水道光熱費 0 41,275 41,275
地代  家賃 45,291 179,677 15,032 240,000 240,000 480,000
広告宣伝費 18,750 0 0 18,750 18,750
租税  公課 0 200 0 200 600 800
研  修  費 12,000 0 0 12,000 12,000
教　材　費 88,954 21,206 0 110,160 110,160
支払手数料 330 3,660 0 3,990 4,900 8,890
保  険  料 0 0 0 0 21,300 21,300
その他経費計 193,125 601,580 15,032 809,737 438,901 1,248,638
経常費用  計 307,861 1,056,753 53,112 1,417,726 1,077,890 2,495,616
当期経常増減額 -36,199 1,180,947 -10,562 1,134,186 200,120 1,334,306

【使途等が制約された寄付等の内訳】
使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。
当法人の正味財産は　　 811,451 円ですが、そのうち使途の制約されているものはありません。

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

赤い羽根助成金 0 70,662 70,662 0

合計 0 70,662 70,662 0

【固定資産の増減内訳】
科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

						敷						金 40,000 0 0 40,000 0 40,000
合計 40,000 0 0 40,000 0 40,000

【借入金の増減内訳】
科目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

短期借入金 1,476,040 0 0 1,476,040

合計 1,476,040 0 0 1,476,040

【役員及びその近親者との取引の内容】
　役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

科目
財務諸表に
計上された
金額

内、役員と
の取引

内、近親者
及び支配法
人等との取

引
（貸借対照表）

短期借入金 1,476,040 1,476,040

計 1,476,040 1,476,040 0

財務諸表の注記
2022年	3月31日	現在HATI	JAPAN多文化多言語の子ども発達支援

備考
総額233万円のうち今期中
に155万円が入金したが未
使用の1,479,338円は前受
金に計上している



		【流動資産】
						現						金 287,296	
						当座		預金 282,594	
						普通		預金 2,684,238	
								ゆうちょ銀行 (1,372,933)
								住信SBIネット銀行 (1,311,305)
								現金・預金	計 3,254,128	
　　　中野区 799,700	
　　　年会費 5,000	
								未収金	計 804,700	
										流動資産合計 4,058,828	
		【固定資産】
				（投資その他の資産）
						敷						金 40,000	
								投資その他の資産		計 40,000	
										固定資産合計 40,000	
												資産合計 4,098,828	

		【流動負債】
				業務委託 290,000	
				クレジットカード 41,999	
				未		払		金　計 331,999	
				前		受		金（助成金） 1,479,338	
				短期借入金 1,476,040	
						流動負債合計 3,287,377	
								負債合計 3,287,377	

								正味財産 811,451	

《資産の部》

《負債の部》

HATI	JAPAN多文化多言語の子ども発達支援
財　産　目　録

[税込]（単位：円）

2022年	3月31日	現在全事業所


